nonag'esmao nono. 

M s s . 10103, p . 37 , n» 84 . — M s s . 5418 ( G a i g n i è r e s ) , f. 92 . 

GGGII 

Vers 1200. 

A c c o r d e n t r e J o s a p h a t e t le c h a p i t r e de N o t r e - D a m e a u s u j e t d e s v i g n e s de R a c h i g n y 

e t de l a c e n s i v e de G a l l a r d o n . 

De censiva Galardonis eL de XXt' lihi^is hahendis in domo 
Milonis archidiaconi 

Quotiens scandalorum occasiones inter ecclesiasticas personas 
oriuntur, necesse est ut nutu Dei et consilio sapientie reprimantur et 
forma pacis reformate posterorum memorie scripto commendetur, ne 
ea que prius pullullaverant intérim reiterentur. Unde ego G. Garno-
tensis decanus ' et universitas capituli presentibus et futuris notum 
facimus, nos cum monachis Josaphat aUquam discordiam habuisse. 
Monachi enim vineas de Rachineio que defuncti Milonis archidiaconi 
fuerant et juris capituli nostri sunt, tenebant et quasi propria colebant, 
sed ne eas amplius colerent eis interdiximus ne in eis vineis aliquid 
amplius clamarent omnino defendentes. Postea etiam. nobis relatum 

' Geoffroy de Bérou, doyen de 1166 à 1202. 

2 Le terroir de Rachigny, commune de Chartres, est souvent cité dans le Carlulaire de 
Notre-Dame. En 1186, il était en part ie planté de vignes « p a r t i m vineis consita. » (I. p . 212).. . 
« Quibusdain vineis apud Raschine sitis » (III. p . 3, 49, etc.). 
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fuit quod idem monachi ia censiva de Galardone quidam tenebant 
que ad eos non pertinebant. Unde et quod ibi juste tenebant sesivimiis 
et quod injuste tenere dicebantur eis defendimus. Monachi vero nullo 
modo nobis ing-rati esse voientes, ad nos venerunt et quod in vineis de 
Raebini juste vel injuste clamabant reliquerunt. Nos autem eorum 
humilitatem videntes, quicquid in censiva de Galardone ad jus eorum 
pertinere neg-abamus eis in pace demisimus et, sicut eandem censivam 
a nobis antea tenuerant ad m solidos et très denarios de censu, ut in 
perpetuum possiderent concessimus. Insuper etiam xx" libras in domo 
iVIilonis arcbidiaconi ad faciendum ipsius Milonis anniversarium eis 
constituimus. Et ne ista tempore labenti possint deleri, voluimus 
impressione sig"illi nostri capituli corroborari. 

Mss. 10103, p. 48, n» 113. 

GGGIII 

1199, N . S. 1200. — J o s A P H A ï . 

Prise à bail par Raoul de Beauveoir, chanoine, des terres de Fabbaye à Boarville, 
paroisse de Serazereux, à charge d'une pension annuelle do 20 setiers de froment, 
de 6 setiers d'avoine et d'y construire un grenier. 

Universis Gbristi fidelibus presentis scripti noticiam modo quolibet 
habituris Radulfus de Bellovidere, canonicus ecclesie Garnotensis, 
salutem in omnium Salvatore. Nosse vos volo sicut expedit quod vene-
rabiles fratres S. divina provisione abbas atque conventus Sancte-
Marie de Josaphat unanimi consensu concesserunt mihi quecumque 
babebant apud Boarvillam et in territorio ejudem ville, tam in terra 
quam in décima et in aliis quibuslibet rébus, quiete et integTe quoad 
vixero et ea tenere voluero possidenda, sub annua pensione xx sexta-
riorum bladi, unius scilicet annone ad mensuram et precium Loeni, et 
viii sextarios avene ad justam minam Garnotensem, eis in festo sancti 
Remig-ii, quod est in kalendis octobris vel infra octabas ejusdem festi, 
meis sumptibus apud Josafas aut Garnoti, ad mandatum eorum, annis 
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sing-Lilis intégré solvezadorum. Eg'o vero concessi eis quod in eadem 
villa Boarville granicam eis construere sumptibus meis ad usas ipso-
rum post decessum meuni sub libéra possessione ipsis perpetuo 
remansuram cum eisdem quas michi concesserunt x^ebus et earam 
qualibet applicatione, sicut eis per me forte meo tempore fuerit acqui-
sita. Quod ut ra tum permaneat, presentem meam pag-inam feci cons-
cribi et sig-illi mai caractere communiri. Actum apud Josafas, publice, 
in capitulo monacorum ejusdem loci, anno Domini M° G° XG° 1X° 
mense januario. 

Bibliothèque Nationale, rnss. 9223, n" 32, lacs ensoie blanche et rouge. — 
Mss. 5418, (Gaignières), f. 80. — Archives départementales cVEure-et-Loir, 
H. 2156. 

GGCIV 

Fin du xii"! siècle. 

Rentes en blé de l 'abbaye de Josaphat . 

Eii siint redditiis bladorum Josaphat 

Ad Ghesneium, dimidium modium bladi quod domina debet, filii 
Hemerici Martel dimidium bladi et dimidium aA^ene, in festo sancti 
Remig'ii habendum et xii denarios apud Josaphat reddendum. Major 
de Ansovilla, ii sextarios bladi. Aptid Pantevillam, decimam Guil-
lelmi Aculei, et in terra ejusdem Guillelmi dimidium modium bladi de 
meliori. Apud Mong-ervillam, campipartem ad valorem m modiorum 
et XI solidos, et in crastino natalis Domini, im sextarios avene et 
un panes et mi g-allinas et iiii denarios. In gTanchia de Tivas, 
III sextarios bladi et m avene. Apud Mennienners, medietatem cuj us-
dam decime. Apud Hermenonvillam minorem^, quandam decimam 
ad valorem x"®"' et viii° sextariorum bladi. Apud Andevillam, quandam 
decimam et v sextarios bladi et i âvene. ApudMurcent , decimam. Apud 
Mainrobert, dimidium modium avene et vi solidos. In molendino de 
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Gharuel i modium bladi. In theloneo fori Gurveville, prima die jovis 
aprilis, xx solidos, et prima die jovis septembris xx solidos. Apud 
Villemaur, i modium bladi quod Gaufridus de Ghesneio et maiorissa 
debent. Apud Tiom (?) quandam. decimam que valet ii nlodia et 
plus Apud Booletum les Gheise, xa^ii sextarios bladi in campiparte 
domini. Apud Geresereus, in g'rancliia, vu sextarios bladi et vi avene. 
Apud Boarvillam, decimam quam Radulfus de Bellovidere tenet, pro 
qua reddit nobis xii sextarios bladi et vin avene. Apud Ulmetum, 
m minas bladi et très avene (conventui) Apud Groniol, ni sextarios 
bladi in domo domini Pétri capiendum. Apud Sanctum-Piatum deci-
mam. Stephanus Belutel, i sextarium bladi. Apud Boscum de Levés, 
vicedomina dimidium bladi. In g-rancbia vicedomini de Poisviller, 
I modium bladi. In grancbia de Levesvilia, iiii modios bladi ; m in 
parte Guillelmi Glerici et i in parte Pétri de Perefont. Andréas de 
Piato-Villari xiii sextarios bladi. Apud Genervillam, in campiparte, i 
modium bladi, xii avene. Et in g-racbia vicedomini, unum modium 
bladi. Apud Senervillam quamdam parvam decimam (ad valorem 
V sextariorum). Apud Gantam - Ranam, decimam (valentem xx sextarios 
nobis quittâtes) In terra Buliart, dimidium modium bladi. In mo-
lendino de Tresvesin, i modium bladi. Apud Secbervillam, im sexta-
rios bladi. Apud Nog'entum le Faix, n sextarios bladi, quos debent 
afferre beredes Bonfat, in crastino natalis Domini. Apud Sanctum-
Piatum, Radulfus miles, ii sextarios avene et x denarios. Apud Mon-
donvillam, quandam campipartem. Apud Boug-enval campipartem, in 
terra quam tenet Johannes de Puteo. Apud Hoienvillam dimidium 
bladi. In décima de Joiaco, Odo maior, i sextarium avene. Apud 
Solleires un sextarios avene, ad natale Domini percipiendos et n soli-

4 

' Cette phrase est d'une eucre plus pâle et en interligne ; on a bill'é d'un trait les mots 
suivants : « (In theloneo fori Gurveville) ad nativitatem beate Marie xx solidos, et ad festum 
beate Marie Magdalene xx solidos. » 

- Il y avait ; I modium bladi. 
^ En interligne. 
* En interligne et d'une autre écriture. 
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dos. In granchia domini de Galardone de Solleires, totam decimam 
bl'adi et avene et m solidos ad festum sancti Remig-ii et viii denarios 
ad ascensionem Domini. Gilo Richoe de Joiaco m minas bladi et 
m avene et vi solidos, ad festum sancti Remig-ii i reddendum. Deci-
mam molendini de Fontenel. Decimam molendinorum novorum sito-
rum ante Feritatem. Decimam molendinorum de Guleto. 

M s s . 1 0 1 0 3 . p . 6 9 , sans n°, d 'une écr i ture dif férente . 

GGGV 

Vers 1200. 

Approi^ation p a r G u y de M a u v o i s i n , des d o n a t i o n s f a i t e s p a r s e s a n c ê t r e s . 

De Guider Malo-Vicino 

Eg"o Guyer cog-nomento Malus-Vicinus misericordia motus super 
paupertate monachorum Josaphat, nolui eos turbare pro eleemosinis 
predecessorum meorum. Ig^itur pro Dei amore et salute animse mese 
et patris mei et matris mese concedo eis in pace possidendam eleemo-
sinam quam fecit eis tempore suo Radulphus Malus-Vicinus apud 
Marite (Meduntam) in loco illo qui nuncupatur, œdificia scilicet et 
habitatores asdificiorum, quam elemosinam volo et constituo ut teneant 
quietam et immunem ab omni exactione, sicut ante nos fecerunt. 
Ut autem hujus nostrœ institutionis actio rata permaneat et incon-
cussa, sig-illi nostri auctoritate cartam istam consig-nari curavimus. 
Hujus rei testis est : Rog-erius de Mellento, Guillelmus Malus-Vicinus 
Robertus frater meus Guillelmus Rocbart, Matburinus (Matheus) de 

' Guyer doit s'identifier avec Guy de Mauvoisin, qui vivait à la même époque. L a présence 
de Guillaume et de Robert ne laisse aucun doute. Cette famille était nombreuse dans le pays 
de Mantes et fut g-énéreuse envers les abbayes. Celle des Vaux de Cernay surtout fut favo-
risée par eux. Ce Guy de Mauvoisin prêta serment en 1200, à Philippe-Auguste pour les 
forteresses d'Ivry et d'Avrilly, châteaux jurables et rendables au roi (V. Catalogue des Actes de 
Philippe-Auguste, par L. Delisle, n° 632). 

Nous avons rencontré plus haut (Ch. GCXXIX) en 1155, Sanson de Mauvoisin, qui fut sous-
doyen, doyen et prévôt du Chapitre de Chartres et archevêque de Reims. 
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iVliaco (?), Bernerius famulus monachorum, Gervasius, Amauricus. 
capellanus, et multi alii testes sunt. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir. H . 2205, copie. 

GGCVI 

Vers 1200. 

Donat ion de la d îme de Us au p r i eu ré de la Cornouil l ière. 

De décima de Fes 

Multis et mag-nis incommodis occurrimus cum eetatis nostrœ 
neg'otia litterarum offîcio perhennamus. Suboriri enim solet de g-estis 
hominum multa calamnia nisi bonorum hominum ling'uae robur adhi-
beat aut scripta. Noverunt ig-itur universi tam présentés quam futuri 
quod eg'o Gauterius de Soolio, fîlius Gauterii, g'arantizator esse teneor 
cujusdam decimae, sitse apad Ves \ dataî monachis de Coraeleia a 
domino Simone de Ves, patruo meo, in perpetuam elemosinam deinceps 
libère et quiete possidendam, et prœdictis monachis licet edifîcare 
grancbiam ad reponendam eamdem decimam ubique voluerint apud 
praedictam villam de Ves, excepto proprio dominio Gauterii de Robier. 
Hec autem et scripto commendari feci et sig'illi mei testimonio robo-
rari, testibus ex parte domini Simonis patrui mei: Herberto sacerdote 
de Vez, Ivone Danceul, Petro de Dampont; ex parte monachorum : 
Girardo de Percheio, Richardo ejus fdio, Petro de Gorneillet et pluri-
bus ahis. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir, H . 2227, copie. 

' Sic pour Us. Le V est ici employé pour U. Us, canton de Marines (Seine-et-Oise), s'écrit 
encore Ws ou Us. La ferme de Cornouiller existe, mais sans importance. 
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GGGVII 

Mai 1200. 

Donation par Simon de Montfort à Josaphat de 20 sols parisis 
sur la prévôté de Gambais. 

Item de XXti solidis parisiensiiim quos nobis dédit dominiis Montisfortis 

Ego Symon, dominus Montisfortis, omnibus ad quos presens scrip-
tum pervenerit, in Domino salutem. Noverint universi quatinus ob 
salutem et remedium anime mee predecessorumque meorum do et 
concedo monachis de Josaphat Carnotensis. viginti solidos Parisien-
sium ad festum sancti Remig-ii, sing-ulis annis in prepositura de 
Gambes suscepturos. Monachi autem benig-no affectu miiii concesse-
runt anniversarium meum et patris mei Symonis pie memorie, 
matrisque mee in eeclesia sua annuat im celebrari. Et ut hoc ra tum et 
f î rmum permaneat, testimonio hcterarum et sig'ilh mei karactere 
facio roborari. Actum anno M° GG°, mense maio. Datum per manuus 
Odonis capellani. 

Mss. 10103, p. 90, n° 15. 

GGGVIII 

Vers 1200. 

Don par Gohier de Lanneray d'une rente de 2 setiers à Ermenonville. 

De Goltorio de Lnncreio 

Pietatis est et misericordie Ghristi pauperibus dum monasterio 
indigeant in neeessitatibus subvenire. Quod ego Gonherius dominus 
de Lanereio et Lyardis uxor mea ' intuentes, pro salute an imarum 

' En 1217, Gohier de Lanne ray et L é a r d e , sa f e m m e , fondèren t la chapel le de Saint-
T h o m a s , p rè s Lannei 'ay. (Bordas 11, p. 108). 

TOME I. 45 
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nostrarum adipiscenda, duo sextaria annonae in terra quam apud 

Ermenonvillam - Mag-nam ex parte prœdictce uxoris mese Lyardis 

•habemus, ecclesise Sanctœ ïrinitatis de Fossart in eleemosinam confe-

rimus, quatenus ibi tam nostri quam predecessorum nostrorum jug-is 

memoria in îBternum habeatur. Quod ab aliquo nec possit aliquando 

nullatenus moveri, facio praesentibus et futuris notum fieri et caractere 

sig'illi mei corroborari. Hujus rei testes sunt Gau... monacbus et 

frater Lambertus Josaphati, Jobannes de la Boesche et Hildearda uxor 

ejus. 
Archives départementales d'Eure-et-Loir, copie en papier. H. 2195 , avec la 

date de vers 1150 . 

GGGIX 

1200. 

Donation par Gervais de Châteaunouf de 40 chartées de bois (et de 40 autres en 1211), 
pour recevoir le privilège.do l 'association spirituelle. 

Eg-0 Gervasius de Gastrinovo, universis ad quos littere iste perve-

nerint, notum facio quod amore Dei et pro salute anime mee et 

omnium antecessorum meorum, assensu uxoris mee et fîliorum nos-

trorum, dedi pauperibus monacbis de Josaphat XL nemoris quadrig-atas 

ubicumque voluerint et esse potuerint in forestis meis annuatim per-

cipiendas, sicut et Hug-o pater meus, cujus anima in pace requiescit, 

memoratis fratribus dum adviveretcontulerat. Ipsi Â ero me in fratrem 

et participem orationum suarum omniumque bonorum spiritualium 

que apud eos usque in fine seculi efficientur receperunt. Ne ig-itur 

quod eis contuli oblivione deleri vel aliquatenus possit interverti, 

sig'illi mei testimonio corroboro et confirmo. Datum anno g-ratie 

M GG. 
Mss. latin 9 2 2 3 , n" 37 et 37 bis , original en parchemin et copie de la môme 

époque. L e même mss . , n° 33, et le mss. 5418 (Gaignières) , p. 89 , sous la 
date de 1211, donnent une autre charte qui complète cel le-c i : 

« . . . . Contulerat. P r o c e s s u vero tempor is , tempore karissimi Garini 
abbatis , ut in ecclesia de Josaphat devotior et frequentior mei habeatur 
memoria , donum meum adauxi et alias XL quadrigatas a sepedictis 
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fratr ibus singulis annis capiendas adjeci, ita quod absque mei et heredum 
meorum seu servientium nos t rorum contradictione et inquietudine LXXX 

quadrigatas in nemoribus mais libéré et quiete capiendas ubi ipsi monachi 
voluerint et esse poter int annuatim habebunt, ipsi vero me in fratrern etc. . . 
misericorditer receperunt . Ne igitur quod eis liberaliter et devote contuli 
in perpetuam elemosinam oblivione deleri vel aliquo modo valeat iiifirinari, 
concedentibus filiis meis Hugone et Herveo, litteris commetido et sigilli 
mei auctoritate confirmo. Datum anno gratie MGXI, mense februario. »